
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1458 DEL 17/07/2024

OGGETTO: S.P. N. 110 “SANNITICA” – SISTEMAZIONE E RISANAMENTO DEL PONTE
MARIA CRISTINA (1° STRALCIO). APPROVAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 83.717,89 DETERMINA A
CONTRARRE E INDIZIONE GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.
A) D.LGS. N° 36/2023. CUP I17H20002110001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.
49 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge
27.12.2017 n. 205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

 Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal DM 49/2018, per il quinquennio 2019-2023, entro il 31.10.2018
si è provveduto a trasmettere la documentazione richiesta dal M.I.T. di programmazione degli interventi;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi
e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di
Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta
approvazione ministeriale

 il M.I.T. con decreto ministeriale n° 224 del 29/05/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 173 del
29/05/2020, avente ad oggetto “Ripartizione e utilizzo fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito al finanziamento degli interventi relativi ai programmi
straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, ha previsto risorse
finanziarie per la rete viaria provinciale;

 Con deliberazione Presidenziale n° 255 del 30/10/2020 è stato approvato il programma degli interventi
per il periodo 2019-2024 che comprende per l’annualità 2021 l’intervento di cui all’oggetto per un
importo complessivo di €. 83.717,89;



2

 Il M.I.T. con nota prot. n°574 del 20/01/2021, assunta al prot. n°1525 del 20/01/2021 ha approvato il
programma trasmesso da questo Ente;

 Con deliberazione presidenziale n° 193 del 01/09/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
economica del progetto in epigrafe emarginato per l’importo complessivo di €. 83.717,89.

CONSIDERATO CHE:

 Con determinazione dirigenziale n° 2371 del 17/12/2021 si è provveduto ad affidare all’ing. Fulvio
Migliore, (C.F. MGLFLV72T20F839M, P.IVA 01280810621) con studio in c.da Tore, Melizzano,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n°866, l’incarico per la redazione del
progetto definitivo ed esecutivo;

 Il suddetto professionista con nota datata 16/09/2023, assunta al prot. n° 22646 del 18/09/2023 ha
provveduto a trasmettere il progetto definitivo;

 Con nota prot. n°1411 del 23/01/2024 La Soprintendenza di Caserta rilasciava l’autorizzazione per il
predetto intervento a condizione che:

1) “…la balaustra in acciaio corten dovrà essere realizzata rispettando la composizione ad incrocio
così come chiaramente visibile nella sezione storica”;

2) Non dovrà essere istallato alcun guard-rail; per la riduzione della carreggiata è consigliato
l’impiego di dissuasori stradali orizzontali, che non impattano interferendo con l’immagine
consolidata del ponte”;

 il Comune di Solopaca in data 29/01/2024 rilasciava l’autorizzazione paesaggistica n. 3 per la
realizzazione delle suddette opere;

 Con nota prot. n°8972-P del 06/05/2024 la Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le
province di Caserta e Benevento autorizzava ai sensi dell’art. 21 e 146 del D.Lgs. n° 42/2004
l’intervento come proposto nella soluzione grafica n° 3;

 Con determinazione dirigenziale n°1272 del 26/06/2024 è stato approvato il progetto definitivo per
l’importo complessivo di €. 83.717,89;

 L’ing. F. Migliore con nota datata 11/06/2024, assunta al prot. n° 14887 del 12/06/2024 ha trasmesso il
progetto esecutivo che recepisce tutte le condizioni riportate nell’autorizzazione della Soprintendenza
sopra richiamata, il cui quadro economico di spesa è il seguente:

A) LAVORI

a.1) Lavori a corpo €

-

a.2) Lavori a misura soggetti a ribasso € 51.521,34

a.3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.175,92

Sommano € 57.697,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del
5% di A)

€ -

b.2) rilievi, prove sui materiali, accertamenti ed indagini
geologiche e tecniche (max 2% di A+b.5)

€ 2.120,00

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -



3

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 1.830,00

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

b.6) accantonamento di cui all'art. 12 D.P.R. n° 207/2010 e
s.m.i.

€ -

b.7) spese di progettazione, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione

€ 5.000,00

b.8) spese di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità

€ 5.000,00

b.9) Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche
interne - 2% importo lavori)

€ 1.153,95

b.10) spese per commissioni giudicatrici € -

b.11) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -

b.12) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

€ -

b.13) contenzioso € -

b.14) IVA sui lavori al 10% € 5.769,73

b.15) INARCASSA al 4% su b.7 e b.8 € 400,00

b.16) IVA (22% di
b.1+b.2+b.3+b.6+b.7+b.8+b.15+b.10+b.11+b.12+b.15)

€ 2.754,40

b.17) Oneri di discarica € 1.992,6

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 26.020,63

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 83.717,89

 il suddetto intervento è composto dai seguenti elaborati progettuali:

Relazione illustrativa e quadro economico
Relazione tecnica
Aerofoto, stralcio planimetria catastale, stralcio PRG, stralcio PTP
Pianta, prospetto e sezioni ponte – stato di fatto
Pianta, prospetto e sezioni ponte – stato di progetto
Elenco prezzi a analisi nuovi prezzi
Computo metrico estimativo
Cronoprogramma lavori
Particolari costruttivi
PSC – costi della sicurezza diretta – stima incidenza manodopera
Relazione sulla gestione delle materie
Criteri ambientali minimi e rispetto principi DNSH
Piano di manutenzione
Capitolato speciale d’appalto
schema di contratto



4

VISTO il verbale di verifica e validazione del 26/06/2024.

TENUTO CONTO CHE:
 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività, di affidare il

predetto intervento ad una ditta inserita nella short list di questo Ente in possesso dei requisiti per
l’esecuzione degli interventi;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, risultano
essere:
1. Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) D.Lgs. n° 36/2023.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 30 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 60 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: D.M. prot. n° 224/2020;
6. Importo a base di gara: € 57.697,26 di cui €. 6.175,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto.

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella categoria OG3, nel rispetto
del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente
sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo.

VISTI:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del

bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt.
11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art.
11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato



5

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n. 110 “Sannitica” –
Sistemazione e risanamento del ponte Maria Cristina (1° stralcio)”, composto dai seguenti
elaborati tecnici:

Relazione illustrativa e quadro economico
Relazione tecnica
Aerofoto, stralcio planimetria catastale, stralcio PRG, stralcio PTP
Pianta, prospetto e sezioni ponte – stato di fatto
Pianta, prospetto e sezioni ponte – stato di progetto
Elenco prezzi a analisi nuovi prezzi
Computo metrico estimativo
Cronoprogramma lavori
Particolari costruttivi
PSC – costi della sicurezza diretta – stima incidenza manodopera
Relazione sulla gestione delle materie
Criteri ambientali minimi e rispetto principi DNSH
Piano di manutenzione
Capitolato speciale d’appalto
schema di contratto

2) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

a.1) Lavori a corpo €

-

a.2) Lavori a misura soggetti a ribasso € 51.521,34

a.3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.175,92

Sommano € 57.697,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del
5% di A)

€ -

b.2) rilievi, prove sui materiali, accertamenti ed indagini
geologiche e tecniche (max 2% di A+b.5)

€ 2.120,00



6

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 1.830,00

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

b.6) accantonamento di cui all'art. 12 D.P.R. n° 207/2010 e
s.m.i.

€ -

b.7) spese di progettazione, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione

€ 5.000,00

b.8) spese di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità

€ 5.000,00

b.9) Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche
interne - 2% importo lavori)

€ 1.153,95

b.10) spese per commissioni giudicatrici € -

b.11) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -

b.12) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

€ -

b.13) contenzioso € -

b.14) IVA sui lavori al 10% € 5.769,73

b.15) INARCASSA al 4% su b.7 e b.8 € 400,00

b.16) IVA (22% di
b.1+b.2+b.3+b.6+b.7+b.8+b.15+b.10+b.11+b.12+b.15)

€ 2.754,40

b.17) Oneri di discarica € 1.992,6

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 26.020,63

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 83.717,89

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1) fine: con il contratto si intende perseguire la sistemazione del ponte Maria Cristina;
2) oggetto del contratto: esecuzione di lavori stradali;
3) forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) D.Lgs. n°

36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023;
5) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nella lettera di invito;

4) di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art.50, co. 1, lett.a) del D.Lgs. n°
36/2023, mediante invito ad operatore economico, iscritto nella short list di questo Ente, alla categoria
OG3 nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese di
fiducia di questo Ente sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

5) di impegnare la spesa complessiva di €. 83.717,89 sul capitolo n°12411;

6) di dare atto che la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva,
nell’ambito del proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico
interesse, di disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali
oneri motivazionali;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


7

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

10) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

365 N. 0 € 83.717,89 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N. 110 “SANNITICA” – SISTEMAZIONE E RISANAMENTO DEL PONTE MARIA CRISTINA (1°
STRALCIO).APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
83.717,89DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D.LGS.
N° 36/2023.CUP I17H20002110001

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


